

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường**

Thực hiện Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa 05 năm (2021-2025), Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Kết luận số 713-KL/TU ngày 12/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII, kỳ họp thứ 16 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại phụ lục ban hành kèm theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

#### 2. Yêu cầu

- Phân công rõ từng nhiệm vụ đến các Phòng, đơn vị thuộc Sở tập trung triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng và trách nhiệm từng cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

*(Chi tiết các nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục 1, 4 đính kèm)*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở:

- Căn cứ các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn tại Phụ lục 1, Phụ lục 4 của Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa hàng tháng, hàng quý báo cáo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ cụ thể, chi tiết gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo.

- Chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Chế độ báo cáo định kỳ: trước ngày **16 hàng tháng**, các tháng trước kỳ báo cáo và trước ngày **28 tháng 11 năm 2025** gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các Phòng, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai của Sở gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **18 hàng tháng** và trước ngày **30 tháng 11 năm 2025**./.

### **Nơi nhận (VBĐT):**

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KHĐT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VPS, Đào.

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Chí Hiếu**

**PHỤ LỤC 1**  
**CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STNMT ngày tháng 02 năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

| Stt        | Stt theo QĐ 178 | Nội dung thực hiện   | ĐVT | Kế hoạch năm 2025 | Đơn vị theo dõi, đánh giá | Thời hạn hoàn thành | Ghi chú |
|------------|-----------------|--|-----|-------------------|---------------------------|---------------------|---------|
| <b>III</b> |                 | <b>Về môi trường</b>   |     |                   |                           |                     |         |
| 1          | 2               | Tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước tập trung đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường | %   | 100               | Chi cục Bảo vệ môi trường | Thường xuyên        |         |
| 2          | 3               | Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đô thị   | %   | 100               | Chi cục Bảo vệ môi trường | Thường xuyên        |         |

**PHỤ LỤC 4**  
**MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ CHO CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STNMT ngày tháng 02 năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường)*

| Stt         | Stt theo QĐ 178 | Nhiệm vụ  | Đơn vị theo dõi, đánh giá                             | Thời hạn hoàn thành  | Kết quả/sản phẩm                                       | Ghi chú |
|-------------|-----------------|---|---|----------------------|--|---------|
| <b>IV</b>   |                 | <b>Nhóm nhiệm vụ về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực.</b>   |   |                      |  |         |
| 1           | 4               | Hoàn thành đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, bán đấu giá cơ sở nhà đất   | Trung tâm PT Quỹ đất tỉnh;<br>Chi Cục quản lý đất đai | Thường xuyên         | Báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng                   |         |
| <b>VII</b>  |                 | <b>Nhóm nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.</b>   |   |                      |  |         |
| 1           | 1               | Quy định về quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa   | Phòng Khoáng sản –Nước, KTTV&BĐKH                     | Tháng 09/2025        | Quyết định của UBND tỉnh                               |         |
| 2           | 2               | Danh mục các khu vực đấu giá và không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh   | Phòng Khoáng sản –Nước, KTTV&BĐKH                     | <b>Tháng 07/2025</b> | Quyết định của UBND tỉnh                               |         |
| 3           | 3               | Ban hành khu vực cấm hoạt động khai thác khoáng sản và khu vực tạm thời cấm hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh  | Phòng Khoáng sản –Nước, KTTV&BĐKH                     | <b>Tháng 03/2025</b> | Quyết định của UBND tỉnh                               |         |
| 4           | 4               | Bảng giá đất tỉnh Khánh Hòa áp dụng từ ngày 01/01/2026  | Chi cục Quản lý đất đai                               | Tháng 12/2025        | Nghị quyết của HĐND tỉnh;<br>Quyết định của UBND tỉnh  |         |
| <b>VIII</b> |                 | <b>Nhóm nhiệm vụ về phát triển liên kết vùng, thực hiện hiệu quả các quy hoạch quan trọng đã được phê duyệt; đẩy nhanh tốc độ, nâng cao chất lượng đô thị hóa và kinh tế đô thị</b> |   |                      |  |         |
| 1           | 4               | Hoàn thành Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất các huyện giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2025  | Chi cục Quản lý đất đai                               | <b>Tháng 3/2025</b>  | Quyết định phê duyệt Quy hoạch, kế hoạch của UBND tỉnh |         |

|   |   |   |                         |   |                     |  |
|---|---|---|-------------------------|---|---------------------|--|
| 2 | 5 | Trình Chính phủ xem xét bổ sung diện tích khu công nghiệp cho tỉnh đến năm 2030 theo định hướng quy hoạch khu công nghiệp được phê duyệt tại Quy hoạch phát triển tỉnh Khánh Hoà đến năm 2030 | Chi cục Quản lý đất đai | <b>UBND<br/>tỉnh<br/>trình<br/>TTCP<br/>trong<br/>tháng<br/>02/2025</b> | Quyết định của TTCP |  |
|---|---|---|-------------------------|---|---------------------|--|